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군산중학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 2,043,513,000

제1조 2017학년도 군산중학교회계 세입.세출 예산총액은 세입.세출 각각 2,043,543,000원으로 하며 세입.세출 

명세는 "세입.세출 예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요 전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립 이

전에 사용할수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

         다만, 목적지정지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성할 수 없을 때에는 학교운영위원회의 심의

를 받은  것으로 간주처리한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제1조 단서규정에 의하여 비목상호간 

또는 타비목으로부터 이용할 수 있다.

  1. 교원연구비 및 제수당

  2. 학교회계직원 인건비

  3. 각종 공과금

발행일 :2018-02-131



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 군산중학교 (단위 : 천원)

추경4회 2,043,513 2,062,543 -19,030 -0.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 34,053 1.6

학생복지/교육격차 해소 -13,307 913,432 44.6

기본적 교육활동 41 245,942 12.0

선택적 교육활동 -6,455 343,368 16.8

교육활동 지원 500 239,778 11.7

학교 일반운영 191 266,940 13.0

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 -599 45,401 2.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 15,263 1,333,226 65.2

이전수입 기타이전수입 2,000 8,540 0.4

자체수입 학부모부담수입 -35,885 631,023 30.8

자체수입 행정활동수입 190 4,947 0.2

기타수입 전년도이월금 1 20,376 0.9

3/19 2018-02-13발행일 :



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,387,1671,370,503 16,664

1.지방자치단체이전수입 45,401 46,000 -599

1.비법정이전수입 45,401 46,000 -599

1.기초지방자치단체전입금 45,401 46,000 -599

1.체육문화공간설치사

업보조금
20,000 20,000 0

2.기타지방자치단체보

조금
25,401 26,000 -599교육환경개선사업 보조금 : -599,000 = -599,000

2.교육비특별회계이전수입 1,333,2261,317,963 15,263

1.교육비특별회계전입금수입 1,333,2261,317,963 15,263

1.학교회계전입금 1,333,2261,317,963 15,263

1.학교운영비전입금 484,504 484,504 0

2.목적사업비전입금 848,722 833,459 15,263
(성립전)전국소년체육대회 강화훈련비 : 

(19,000,000원 × 1교) - 9,000,000원 =
10,000,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 263,150

원 × 1교 =
263,000

(성립전)전국소년체전 대비 약세종목 동계훈련

비 : 5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

3.기타이전수입 8,540 6,540 2,000

1.학교회계간이전수입 8,540 6,540 2,000

1.학교발전기금전입금 8,540 6,540 2,000

1.학교발전기금전입금 8,540 6,540 2,000
농구부할동지원 : (7,040,000원 × 1교) - 

6540000 =
500,000

야구부활동지원 : 1,000,000원 × 1교 = 1,000,000

졸업식행사운영 : 500,000원 × 1교 = 500,000

2.자체수입 635,970 671,665 -35,695

1.학부모부담수입 631,023 666,908 -35,885

1.수익자부담수입 631,023 666,908 -35,885

1.급식비 348,436 359,902 -11,466

1.급식비 348,436 359,902 -11,466교직원급식비 : -2,379,000 -2,379,000

우유급식비 : -9,087,000 -9,087,000

2.방과후학교활동비 104,329 104,288 41

1.방과후학교활동비 104,329 104,288 41야구부 선수육성 방과후학교교육비 : 1,000 1,000

농구부 선수육성 방과후학교교육비 : 40,000 40,000

1 발행일 : 2018-02-13



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.현장체험학습비 53,246 53,205 41

1.현장체험학습비 53,246 53,205 41현장학습비(3학년) : 41,000 41,000

4.졸업앨범비 8,246 10,350 -2,104

1.졸업앨범비 8,246 10,350 -2,104졸업앨범 구입비 : -2,104,000 -2,104,000

5.교복구입비 50,075 50,075 0

1.교복구입비 50,075 50,075 0

6.운동부운영비 66,691 89,088 -22,397

1.운동부운영비 66,691 89,088 -22,397야구부 운영비 : -22,397,000 -22,397,000

2.행정활동수입 4,947 4,757 190

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료 500 500 0

2.자산수입 430 430 0

1.자산매각대 430 430 0

1.자산매각대 430 430 0

3.기타행정활동수입 4,017 3,827 190

1.이자수입 2,457 2,330 127

1.이자수입 2,457 2,330 127학교회계이자수입 : 127,000 127,000

2.기타행정활동수입 1,560 1,497 63

1.기타행정활동수입 1,560 1,497 63폐식용유 매각 : 63,000 63,000

3.기타수입 20,376 20,375 1

1.전년도이월금 20,376 20,375 1

1.순세계잉여금 20,376 20,375 1

1.순세계잉여금 20,376 20,375 1

1.순세계잉여금 20,376 20,375 1순세계잉여금 : 1,000 1,000

세입합계 2,043,5132,062,543 -19,030

2 발행일 : 2018-02-13



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 34,053 34,053 0

1.기타 교직원보수 28,203 28,203 0

1.교직원대체인건비 28,203 28,203 0

1.기간제교원 성과상여금(목) 28,203 28,203 0

1.기간제교원인건비 28,203 28,203 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 5,850 5,850 0

1.교직원연수 2,500 2,500 0

1.직무연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.교직원복지 3,350 3,350 0

1.교직원 초과근무 관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

2.장애인 근로자 환경개선(목) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.기간제교사 맞춤형복지비(목) 1,800 1,800 0

1.기간제교원인건비 1,800 1,800 0  

2.학생복지/교육격차 해소 913,432 926,739 -13,307

1.급식 관리 394,861 406,064 -11,203

1.학교급식운영 394,861 406,064 -11,203

1.급식운영비 37,346 37,083 263

1.기간제직원인건비 3,660 3,397 263
(성립전)대체인력인건비(목)  263,000×1

교
263,000

2.일반수용비 20,186 20,186 0  

3.연료비 12,000 12,000 0  

4.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.급식재료비 337,577 339,956 -2,379

1.급식용식재료비 337,577 339,956 -2,379교직원급식비  -2,379,000 -2,379,000

3.우유급식비 19,938 29,025 -9,087

1.우유대금 19,938 29,025 -9,087우유급식비(유상)  -9,087,000 -9,087,000

1 발행일 : 2018-02-13



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.보건 관리 21,422 21,422 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,582 14,582 0

1.보건교육 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

2.보건실운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

3.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

4.학생건강검사 6,748 6,748 0

1.학생복지비 6,748 6,748 0  

5.흡연예방및금연실천학교운영비(목)2,500 2,500 0

1.운영수당 315 315 0  

2.교육운영비 2,185 2,185 0  

6.보건실 비품구입비 2,534 2,534 0

1.비품구입비 2,534 2,534 0  

2.학교환경위생관리 6,840 6,840 0

1.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.먹는물관리 6,240 6,240 0

1.일반수용비 6,240 6,240 0  

3.교육격차 해소 335,517 335,517 0

1.급식비지원 297,627 297,627 0

1.무상급식지원비(목) 297,627 297,627 0

1.학생지원금 297,627 297,627 0  

2.방과후학교활동비지원 14,740 14,740 0

1.특수교육대상자 방과후학교교육비 지원(목)6,240 6,240 0

1.학생지원금 6,240 6,240 0  

2.방과후 자유수강권 지원금(목) 8,500 8,500 0

2 발행일 : 2018-02-13



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 8,500 8,500 0  

3.현장체험학습비지원 8,030 8,030 0

1.테마식현장체험학습지원비(목) 8,030 8,030 0

1.학생지원금 8,030 8,030 0  

4.교복구입비지원 15,120 15,120 0

1.저소득층 학생 교복구입 지원비 15,120 15,120 0

1.학생지원금 15,120 15,120 0  

4.학생복지 161,632 163,736 -2,104

1.교육복지우선 47,800 47,800 0

1.학력증진(목) 4,830 4,830 0

1.교육운영비 4,830 4,830 0  

2.진로탐색지원(목) 7,335 7,415 -80

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 6,135 6,215 -80금속공예 재료비  -80,000 -80,000

3.동아리활성화(목) 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.심리정서(목) 12,128 11,778 350

1.운영수당 1,260 1,260 0  

2.교육운영비 10,868 10,518 350쉼터운영비  35,000×10회= 350,000

5.심리정서-도움반지원(목) 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0  

6.심리정서-자치동아리(목) 4,650 4,650 0

1.교육운영비 4,650 4,650 0  

7.학생복지증진(목) 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0  

8.지원-연수(목) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3 발행일 : 2018-02-13



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 0 0 0  

9.교육복지운영(목) 5,637 5,907 -270

1.기간제직원인건비 1,184 1,500 -316연장근로수당  -15,800원×20회= -316,000

2.일반수용비 1,543 1,407 136사무용품비  13,600원×10종×1회= 136,000

3.여비 710 800 -90출장비  -10,000원×9회= -90,000

4.목적사업업무추진비 800 800 0  

5.비품구입비 1,400 1,400 0  

2.학생복지운영 113,832 115,936 -2,104

1.학생교복구입 50,075 50,075 0

1.학생복지비 50,075 50,075 0  

2.졸업앨범제작 8,246 10,350 -2,104

1.교육운영비 8,246 10,350 -2,104졸업앨범제작  -2,104,000 -2,104,000

3.학생교과서구입 54,211 54,211 0

1.교육운영비 54,211 54,211 0  

4.북한이탈학생 맞춤형 교육비(목) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.기본적 교육활동 245,942 245,901 41

1.교과 활동 103,067 103,067 0

1.교과활동지원 5,550 5,550 0

1.학력신장 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.보결수업관리 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.기초학력지도 4,350 4,350 0

1.운영수당 4,350 4,350 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.또래학습나눔운영비(목) 1,200 1,200 0

4 발행일 : 2018-02-13



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.국어교과활동 860 860 0

1.교과운영 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0  

3.사회교과활동 630 630 0

1.교과운영 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0  

4.수학교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5.과학교과활동 6,452 6,452 0

1.과학교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.기술가정교과운영 2,852 2,852 0

1.교육운영비 2,852 2,852 0  

6.체육교과활동 22,960 22,960 0

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.교직원복지비 800 800 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.스포츠강사 운영(목) 20,160 20,160 0

1.기간제교원인건비 20,160 20,160 0  

7.예술교과활동 3,920 3,920 0

1.미술교과운영 2,860 2,860 0

1.교육운영비 2,860 2,860 0  

2.음악교과운영 1,060 1,060 0

1.교육운영비 1,060 1,060 0  

8.외국어교과활동 35,506 35,506 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.중국어교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.영어교과운영 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0  

3.영어회회전문강사인건비(목) 34,226 34,226 0

1.기간제직원인건비 31,436 31,436 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,790 2,790 0  

9.선택교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

10.특수교육교과활동 26,189 26,189 0

1.교과운영 4,297 4,297 0

1.교육운영비 3,638 3,638 0  

2.비품구입비 659 659 0  

2.특수교육대상자 통학비(목) 4,852 4,852 0

1.학생복지비 4,852 4,852 0  

3.특수교육대상자 치료비(목) 10,800 10,800 0

1.학생복지비 10,800 10,800 0  

4.특수교육대상자 방과후운영비 6,240 6,240 0

1.교육운영비 6,240 6,240 0  

2.창의적 체험활동 104,875 104,834 41

1.자율활동 30,210 30,210 0

1.학급교육활동경비 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

2.학교축제 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

3.학생체육대회 2,810 2,810 0

1.교육운영비 2,810 2,810 0  
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4.학생회활동 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학생복지비 600 600 0  

5.학교자율선택과제운영비(목) 11,000 11,000 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 7,744 7,744 0  

3.목적사업업무추진비 326 326 0  

4.비품구입비 1,490 1,490 0  

6.학생연극회운영비(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,820 2,820 0  

2.교육운영비 1,780 1,780 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

2.현장체험학습활동 57,100 57,059 41

1.현장학습 6,580 6,539 41

1.여비 430 430 0  

2.교육운영비 6,150 6,109 413학년 현장학습 차량임차  41,000 41,000

2.수학여행 50,520 50,520 0

1.여비 3,424 3,424 0  

2.교육운영비 47,096 47,096 0  

3.동아리활동 14,260 14,260 0

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 954 954 0  

2.비품구입비 546 546 0  

2.학교스포츠클럽활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.준거집단활동비 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0  

4.우수학교 스포츠클럽 운영비(목) 3,200 3,200 0
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1.교육운영비 3,200 3,200 0  

5.스포츠클럽 전담교사 활동비(목) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

6.스포츠클럽 시설이용료(목) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

7.학교스포츠클럽활동비(목) 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0  

4.진로활동 3,305 3,305 0

1.진로활동운영 3,305 3,305 0

1.교육운영비 3,305 3,305 0  

3.자유학기 활동 38,000 38,000 0

1.자유학기제활동 38,000 38,000 0

1.자유학기제 운영비(목) 38,000 38,000 0

1.운영수당 10,384 10,384 0  

2.교육운영비 25,716 25,716 0  

3.목적사업업무추진비 1,900 1,900 0  

4.선택적 교육활동 343,368 349,823 -6,455

1.방과후학교 운영 113,009 112,968 41

1.방과후학교운영 113,009 112,968 41

1.방과후학교운영(목) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.선수육성프로그램(수) 98,089 98,048 41

1.운영수당 98,089 98,048 41강사비(야구)  1,000 1,000

강사비(농구)  40,000 40,000

3.방과후학교운영 13,000 13,000 0

1.기간제직원인건비 13,000 13,000 0  

2.독서활동 8,940 8,940 0

1.독서활동운영 8,940 8,940 0
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1.독서행사추진 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.독서활성화지원 8,440 8,440 0

1.교육운영비 440 440 0  

2.도서구입비 8,000 8,000 0  

3.교기육성 221,419 227,915 -6,496

1.교기운영 221,419 227,915 -6,496

1.야구부운영 38,464 29,464 9,000

1.일반수용비 4,833 0 4,833
야구부 덕아웃제작(목)  4,833,000원×1대

=
4,833,000

2.교육운영비 33,631 29,464 4,167대회출전경비  -500,000 -500,000

훈련경비  -1,500,000 -1,500,000

(성립전)전국소년체전 출전비(목)  

2,000,000원×5회=
10,000,000

전국소년체전 출전비(목)  -4,833,000×1

대=
-4,833,000

(발)훈련용품 및 경비  100,000원×10종= 1,000,000

2.농구부운영 25,070 21,070 4,000

1.교육운영비 25,070 21,070 4,000운동복구입  -150,000원×10종= -1,500,000

(발)훈련 및 용품구입비  50,000원×10종= 500,000

(성립전)전국소년체전출전비(목) 훈련비  

200,000×15회
3,000,000

(성립전)전국소년체전출전비(목) 훈련용품

구입비  200,000×10종
2,000,000

3.운동부운영 6,500 3,000 3,500

1.여비 6,500 3,000 3,500
대회출전 및 훈련 여비  87,500원×4명

×10일=
3,500,000

4.야구부 운영(수) 66,691 89,088 -22,397

1.교육운영비 66,691 89,088 -22,397훈련비 및 대회참가비  -22,397,000 -22,397,000

5.전북의별육성사업(보조금) 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0  

6.학교운동부지도자인건비(목) 59,293 59,293 0

1.기간제직원인건비 54,125 54,125 0  

2.기간제직원법정부담

금
5,168 5,168 0  
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7.교육환경개선비(목) 5,401 6,000 -599

1.비품구입비 5,401 6,000 -599훈련용품구입비  -599,000 -599,000

5.교육활동 지원 239,778 239,278 500

1.교무업무 운영 24,838 24,338 500

1.교무학사운영 24,838 24,338 500

1.청소용품 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

2.교무학사운영 8,530 8,530 0

1.교육운영비 8,530 8,530 0  

3.기타행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.입학식행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.졸업식행사운영 3,000 2,500 500

1.교육운영비 3,000 2,500 500행사용품구입  500,000원×1종= 500,000

6.교육과정평가 2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0  

7.교직원워크숍 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

8.교육활동홍보 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

9.교직원자생동아리운영 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

10.수업동행운영비(목) 788 788 0

1.교육운영비 788 788 0  

2.생활지도운영 19,070 19,070 0

1.학생생활상담지도 14,300 14,300 0

1.학생부실운영 1,052 1,052 0
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1.교육운영비 1,052 1,052 0  

2.학생생활지도 1,819 1,819 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 419 419 0  

3.학생복지비 1,000 1,000 0  

3.Wee클래스운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

4.학생안전교육 3,269 3,269 0

1.교육운영비 3,269 3,269 0  

5.위클래스운영비(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

6.학무모안전도우미운영(목) 1,660 1,660 0

1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학교폭력예방 4,000 4,000 0

1.어깨동무학교운영(목) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.학생안전교육 770 770 0

1.평화통일수업강사비(목) 770 770 0

1.운영수당 770 770 0  

3.학습지원실 운영 20,993 20,993 0

1.방송실운영 0 0 0

1.방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.정보화실운영 20,993 20,993 0

1.학교정보화지원 7,300 7,300 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

11 발행일 : 2018-02-13



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.기타자산취득비 1,200 1,200 0  

2.학교정보화구축사업 13,693 13,693 0

1.일반수용비 1,492 1,492 0  

2.비품구입비 12,201 12,201 0  

4.교육여건 개선 174,877 174,877 0

1.교육환경개선 174,877 174,877 0

1.PC구입 18,754 18,754 0

1.비품구입비 18,754 18,754 0  

2.특별실 비품 관리 25,368 25,368 0

1.일반수용비 10,368 10,368 0  

2.비품구입비 15,000 15,000 0  

3.소규모수선 7,855 7,855 0

1.일반수용비 7,855 7,855 0  

4.가사실 교육환경 개선사업(목) 40,000 40,000 0

1.일반수용비 6,546 6,780 -234가사실 소규모시설비  -514,870 -514,000

가사실 소모품구입비  280,000×1종= 280,000

2.비품구입비 33,454 33,220 234가사실 비품구입비  234,000원×1대= 234,000

5.체육시설 기능보강사업(보조금) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

2.기타자산취득비 17,200 17,200 0  

6.과학실구축사업비(목) 30,298 30,000 298

1.일반수용비 3,651 3,000 651과학실 시설공사비  651,000원×1회= 651,000

2.교육운영비 1,820 2,000 -180과학실 교구구입비  -180,000 -180,000

3.비품구입비 24,827 25,000 -173과학실 구축 비품구입비  -173,000 -173,000

7.과학실안전장비구축비(목) 9,667 9,900 -233

1.일반수용비 4,900 4,900 0  

2.비품구입비 4,767 5,000 -233밀폐형시약장구입  -233,000 -233,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

8.과학실교구확충사업비(목) 2,935 3,000 -65

1.교육운영비 2,935 3,000 -65교구구입비  -65,000 -65,000

9.수학실교육환경개선비(목) 20,000 20,000 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0  

2.비품구입비 14,800 14,800 0  

6.학교 일반운영 266,940 266,749 191

1.학교기관 운영 87,248 87,248 0

1.부서기본운영 49,800 49,800 0

1.교무실운영 18,930 18,930 0

1.운영수당 600 600 0  

2.여비 18,330 18,330 0  

2.교장실운영 12,544 12,544 0

1.여비 2,800 2,800 0  

2.일반업무추진비 6,384 6,384 0  

3.직책급업무추진비 3,360 3,360 0  

3.행정실운영 18,326 18,326 0

1.일반수용비 13,226 13,226 0  

2.여비 5,100 5,100 0  

2.행정지원인력운용 37,448 37,448 0

1.사무실무사인건비 37,448 37,448 0

1.무기계약직원인건비 34,128 34,128 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,320 3,320 0  

2.시설 장비 유지 177,792 177,601 191

1.학교시설장비유지 177,792 177,601 191

1.공공요금및제세 82,000 82,000 0

1.전기요금 50,500 50,500 0  

2.상하수도료 19,600 19,600 0  

3.기타공공요금 11,900 11,900 0  
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2.당직관리 35,600 35,600 0

1.일반수용비 35,600 35,600 0  

3.시설관리용역 43,308 43,308 0

1.일반수용비 43,308 43,308 0  

4.시설일반관리 6,584 5,180 1,404

1.일반수용비 6,584 5,180 1,404쓰레기봉투구입  1,213원×100장×10종= 1,213,000

화장실관리소모품구입  155,000원×1종= 155,000

시설소모품구입  36,000원×1종= 36,000

5.연료비 0 1,213 -1,213

1.연료비 0 1,213 -1,213난방용등유구입  -1,213,000 -1,213,000

6.폐기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

7.수목관리비(목) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 700 700 0

1.학부모교육 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 2,043,5132,062,543 -19,030
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